bus post Teobaldi comitis obitum, sub domino meo Henrico ejus successore et filio et me ejus uxore Adela comitissa, Willelmi regis Anglorum et Matildis regine filia, res extitit indiscussa. Eo itaque anno quo predictus dominus meus comes Henricus, iturum se Jerosolimam, adjunctis cum plurimis episcopis, Laudunensi, Suessionensi, Parisiensi, comitibus quoque et nonnullis baronibus, decrevisset, mihi injunxit ut inter Concenses et Resbacenses monachos causam tractari preciperem et eorum dissensionem supremam manum inponerem. Statuto ergo die, abbas Resbacensis cum suis monachis ac complicibus et ille frater Arnaldus nomine, quem Concensis æcclesia miserat ante me in causam, vocati conveniunt, episcopis Waltero scilicet Meldensi et Milone Trecensi Arnulfo quoque Latiniaci abbati præsentibus, ex Arnaldi reclamatione et Resbacensium narratione, a memoratis episcopis et abbate meisque et ipsorum episcoporum clericis est extorta sententia. Que ante me perlata et in medium constituta, abbatem Resbacensem et ejus monachos injuste Columbariensem æcclesiam tenuisse et reos invasionis inconcussa veritate convincit, sicque Concensibus monachis æcclesiam Columbariensem judicii vigore et canonica auctoritate restituit, v itaque kalendas februarii, ante me taliter data sententia Resbacenses expulit et Conchenses in jus proprium introduxit. Ut autem et hujus negotii modis quos prædiximus diffiniti memoria stabilis valeat permanere, tam eorum qui audire quam eorum qui dedere sententiam nomina esse subnectenda decrevimus: Galterius Meldensis episcopus, Milo Trecensis episcopus, Arnulfus abbas Latiniaci, Guicerius prior Coxiaci, Mannasses archidiaconus, Raginaldus comitisse capellanus, Raginaldus filius Milonis de Braio, Oddo precentor Trecensis æcclesiæ, Ansellus, et hii Trecenses, Meldenses duo clerici, Walterus et Gislebertus, Durantus quoque et Rogerius Adele comitisse clerici, et Bernardus et presbyter, et hii omnes clerici; barones: Hugo Flavus, Gualcerius de Feritate, Albertus de Monte Mauri, Arnerius Maingot, Hugo de Dangione, Rodbertus de Turri filius Agenonis, Oddo de Darnestallo, et Bartolomeus, Albertus de Latiniaco, Guandelbertus de Trecis, Teolfus de Chastello Teodorici, Adam de Cruce, Gervasius de Monte sanctæ Mariæ, milites; Burdinus de Alturre, et Heldierus frater

ejus, Hugo panetarius et Goisbertus frater ejus, Petrus de Lati-
niaco, Lambertus Columbariensis prepositus, Berneredus frater
abbatis Resbacensis, Berneredus de Monte Englealdi, Rosco
decanus, Gallerius telonearius, Radulfus cellerarius, Radulfus
filius Albuini, Gelaldus de Turri, servientes dominæ, Walterius
de Castriduno, Serlo, Rollandus, Henricus hostiarius, multi
quoque alii tam militum quam aliorum quos enumerare perlon-
gum est.

Signum Adele comitisse. Signum filii ejus Tedbaldi. — Rotge-
rius, clericus regis Anglorum, scripsit cartam istam.

Ego igitur Radulfus filius Alboini castri Colummari et uxor
mea concedo domino Deo et beatissimæ Fidi virgini Concensi et
abbati Begoni et congregationi ejus mansum Ledbergine, et
totam terram quæ sita est supra viam novi molendini quæ mihi
videtur habere, et de molendino novo totam rentam que ab eo
exit a die festivitatis beati Andreae usque ad nativitatem, tam
pisces quam alias res et duo aripenda pratorum et dimidium in
campo Bardulfi.

471. DE DECIMO IN EREMO QUAM DEDIT STEPHANA

DE SAUNAS.

1065-1087.

Ego Stephana de Sainas et filius meus Rigaldus donamus do-
mino Deo et sancto Salvatore et sanctæ Fidi et abbati Stephano
et monachis tam præsentibus quam futuris illam partem nostram
de decimo quam habemus in Eremo propter indumentum et se-
pulturam.

Signum Rigaldi capellani. Signum Petri Rosati. Signum
Deusde de Coderg. — Raino prior scripsit.

472. RONSASVALZ.

1100-1114.

In nomine sanctæ et individuae Trinitatis. Ego Sancius comes
de Erro, pro salute et redemptione animæ meæ, patris et matris
et uxoris mee et omnium parentum meorum, dono Deo et sancte

Fidi gloriose virgini de Conchis ecclesiam et elemosinariam de Ronzasvalz et furnum et molendinum, et illam meam hereditatem totam quam habeo in Murello, et illam similiter quam habeo in Waldo cum omnibus terminis et adjacenciis suis, et illam meam vineam de Janeriz. Dono etiam ibi ad servicium monachorum et pauperum duos covillos de vaccas. Et post mortem meam dono et ab integro totam ipsam villam de Ronzasvalz Deo et sancte Fidi cum omnibus terminis et adjacenciis suis, pro redemptione animæ meæ et omnium parentorum meorum. Hoc autem facio cum auctoritate domni Petri Pampilonensis episcopi et clericorum suorum, in presencia domni Poncii Barbastrensis episcopi qui hoc acaptavit ad opus sancte Fidis et monachorum et pauperum.

Signum domni Sancii comitis qui hanc cartam fieri jussit. S. domni Poncii episcopi.

473. DE LICAIRACH.

1087-1107.

In nomine Domini. Ego Raimundus quem vocant Ferrachan et uxor mea Garsendis et filius noster Petrus atque consobrini mei Guillelmus, Ademarus, Bernardus, Petrus, nos omnes simul in unum, derelinquimus Deo et sanctæ Fidi atque illius domno abbati Bego, ad monachis illis presentibus et futuris ipsam æcclesiam de Lichairaco et ipsam æcclesiam de Casals, hoc est ipsum preveiril cum medietate de decimis et ipsas totas primicias atque ipsa cymiteria et ipsas oblationes et terras atque vineas quæ de ipsius preveirils sunt. In alia vero medietatem de decimis guarpimus atque derelinquimus tres partes Deo et sanctæ Fidi; quartam vero partem de ista medietate retinemus. Similiter quoque in ipsa villa de Lichairaco et in suos terminos et in ipsa villa de Chasals atque in suos terminos de ipso honore, quem ibi Petrus Aimonis filiusque ejus Poncius, sanctæ Fidis monachus, habuerunt et tenuerunt de alodio ac de fevo, retinemus nos prescripti guarpitores ipsam quartam partem, ego etiam partem Petrus Raimundi et ego Ademarus atque Guillelmus et Bernardus retinemus duas partes in ipsa quarta parte de servicio presbyterali, ego vero Ferrachan relinquo sanctæ Fidi ipsam meam partem de

servicio presbyteri. Similiter nos jam dicti guarpitores retinemus quartam partem de ipsis justiciis et placitis quæ ibi advenient et exhibunt, exceptis ipsis meis hominibus; set et ipsi mei homines quicquam mali sanctæ Fidi et suis hominibus fecerint unde justitia exeat, habeat sancta Fides et sui monachi partem de ipsa sicut et de ceteris hominibus honoris jam dicti. Sicut superius scriptum est, sic laudamus atque firmamus Deo et beate Fidi suisque monachis, sine ulla deceptione et sine fraude, sicque ista karta firma et stabilis permaneat omni tempore.

Que facta est XI kalendas julii, VII feria, regnante Philippo. — S. Ferrachan et uxoris meæ atque filii nostri Petri et meorum consobrinorum præscriptorum qui sic istam cartam firmavimus. S. Willelmi Poncii Carcasone vicarii. S. Udalgerii de Cavanaco. S. Raimundi Arnaldi de Cavanaco. — Osmundus scripsit hoc die annoque premissa, jussu Ferrachan presente, in ecclesia sancti Michaelis Carcasone.

474. [DE ECCLESIA SANCTI CYPRIANI.]

1065-1087, janvier.

In nomine domini nostri Jhesu Christi. Ego Bernardus Iratus et uxor mea Gibilina et omnes filii nostri, recognoscentes dicitum quem habebat sanctus Salvator et sancta Fides de Conchis in æcclesia sancti Cipriani, dimittimus et donamus quicquid habemus vel aliquis homo vel femina habet de nobis in ipsa æcclesia sancti Cyriani et sancti Johannis et sancti Amancii vel in æcclesiastico honore. Hoc totum donamus sancto Salvatori et sancte Fidi et abbati Stephano et monachis de Conchis tam presentibus quam futuris. Si vero, inmutata voluntate, nos aut aliqui parentum nostrorum hoc donum usurpare aut calumpniare presumpserimus, nulla sit licencia, set insuper quod lex jubet faciamus et honorem monachis sancte Fidis, sicut supra scriptum est, quiete tenere faciamus.

Scripta carta ista in mense januaria, feria III, regnante Philippo rege Francorum. — S. Bernardi. Sg. Deusdet. Signum Huguonis. S. Hectoris. S. Deusdet.

475. DE BAINS.

1105.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Ego Poncius vice comes et uxor mea Elisabeth et Armannus meus filius, cum consilio et auctoritate domni Poncii episcopi et Poncii Mauricii abbatis, pro redemptione meæ animæ et parentum meorum, dono ecclesiam de Bains cum sepultura et decima et offerentiam sancto Salvatore et sancte Fidei et domino abbati Begoni atque monachis Deo servientibus in monasterio Conquas presentibus et futuris; ideo ut si omnipotens Deus et sancta Fides michi vel filiis meis voluntatem efficiendi monachum dederit, abbas et monachi qui tunc ibi erunt me vel filios meos cum melioratione quam eis vellem facere accipere debent.

Facta carta ista anno millesimo centesimo quinto ab incarnatione Domini, in mense decembri, feria VI, luna xxviii, regnante Philippo rege Francorum. — S. Willelmi delz Tornz. S. Petri Radulfi. S. Petri Petuna. S. Adalardi. S. Geraldı sacrıste. — Geraldus scripsit in Podio sanctæ Mariæ.

476. [DE ECCLESIA DE SANCTO FELICE.]

1087-1107, juillet.

Ego Hector de Panato et uxor mea Eustorgia et filii mei Geraldus et Walterius donamus sancto Salvatore et sancte Fidei de Conchis et abbati Begoni et monachis præsentibus et futuris de Conchis quartam partem de ecclesia de sancto Felice, de fevo presbiterali de hoc quod unquam aliquis presbyter visus est tenere, sine ulla retensione. Hoc totum, sicut superius scriptum est, firmamus et donamus sancto Salvatore et sancte Fidei et abbati Begoni et monachis de Conchis.

Scripta carta ista mense julio, die dominico, regnante Filipo rege Francorum. — S. Hectoris de Panato. S. Geraldı Rodoardi. S. Bernardı Deusdet. S. Nodembel. S. Bernardı de Cerveira.

477. [DE CONCHIS.]

XI^e-XII^e siècle.

In Dei nomine. Ego Hector et Willelmus et alii fratres nostri cum matre nostra Aldenois damus Deo et sanctæ Fidi et abbati B. monachisque tam presentibus quam futuris illam nostram domum de Conchas, cum omni pertinentia sua, tali modo ut Raimundus frater noster fiat monachus, pro salute animæ patris nostri et omnium parentum nostrorum.

S. Hugoni de Conchis. S. Bertrandi Ricardi. S. Johannis prioris. S. Geraldi sacriste. S. Petri cellarii.

478.

XI^e-XII^e siècle.

Breve de comunia sancti Salvatoris de Concas. In primis in Campanico, mansos XII cum ipsas apendarias. A Galiaco, III. A Meliaco, V. A Longo Capo, III. Ad Alboscarios, I. A Falgarias, I. Ad Ogis, III. A Vernedo, III. A Sancto Marcello, III. A Nocio, III cum ipsas vineas vel cum boscos. A Mejana Serra, mansos III cum ipsas vineas. A Pomario, III cum vineas et cum boscos. A Velavia, VI cum vineas et cum boscos et cum apendarias dominicas. Mansos duos ad illo Porto. Prato uno in Taulam. A Glariosa, III cum vineas. Caput mansio in Solergas cum ipsas vineas. Vinobre de Fracxinna. Pistoria a Campo Audulfo cum caput mansio et cum ipsas plantadas. Illa Cabrilxe tota cum ipsas vineas. Caput mansios alla Roca cum ipsas vineas. Caput mansio a Castello Merlo cum ipsas vineas. Caput mansio Ingelfredo cum ipsas vineas. Caput mansio Aldefredo cum ipsas vineas. Burgo de Concas cum ipso mercado vel cum ipsas vineas quantum ibi aspicit. Sanias, mansos III cum vineas vel quantum ibi aspicit. Illo manso de Serniaco que Adalgarius tenet cum ipsas vineas; caput mansio in ipso loco que Geraldus tenet cum ipsas vineas. In Campaniaco, mansos II cum vineas vel cum boscos vel quantum ibi aspicit. Casmaro, manso I cum vineas vel cum boscos. Vennago, mansos III quantum ibi aspicit. Cabri Spina, mansos II cum vineas vel cum boscos que Geraldus tenet. Al Ugo, caput

manso I. A Selgas, mansos III cum ipsas vineas. A Glaciago, mansos X cum vineas vel cum boscos quantum ibi aspicit. A Monte Retundo, caput mansio cum ipsas vineas. A Faisago, alio cum ipsas vineas. In Daviangas, caput mansios II cum ipsas vineas. A la Brocia, manso I. A Pudicio, manso cum vineas. A Palladredo, I cum vinea. In Grande Sania, cum ipsas vineas. A la Sera, I cum ipsas vineas. In Rotinacense, mansos XX cum caput mansos vel cum boscos quantum ibi aspicit. In Selvaniaco, mansos VII quantum ibi aspicit. In Condadeso, ecclesia Quarciangas cum mansos XIII, cum vineas quantum ibi aspicit. A Bellomonte, æcclesia cum mansos XIII vel cum bacallarias. En Corezia, mansos VII quantum ibi aspicit. A Dadiliago, mansos II. A Claviangas, manso I que Geraldus tenet, manso I que Bernardus ibi dimisit filius Rainaldo, mansos II que Bernardus tenet que prepositus illi donavit, mansos II que Lautardus ibi dimisit. Clauxnago cum ecclesia vel quantum Agelenus dimisit sancti Salvatoris vel sancta Fide a Concas. Ferrarias totas, quantum ibi aspicit, exceptis hoc que Ugoni donavit. Cella de Pris, quantum ibi aspicit que communia fuit. Cella de Molino Peezinio, quantum ibi aspicit. Villa de Oliado, quantum ibi aspicit. Petra Ficata, quantum ibi aspicit. Barro et Barreto, quantum ibi aspicit ad porta pauperore mansos XI et dimidio cum ipsas vineas et caput mansio uno cum ipso prato. In Taulam, ad portam senioreman mansos VIII cum vineas vel quantum ibi aspicit.

479. SANCTUS CHRISTOFORUS ET SANCTUS MAURICIUS

DE YBIA.

Vers 1106.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Ego Leodgarius, æcclesiæ Vivariensis servus, et totus ejusdem æcclesiæ canonicorum conventus donamus æcclesiam sancti Cristofori et sancti Mauricii Begoni abbati sancti Salvatoris et sanctæ Fidis de Conchis et fratribus inibi Deo servientibus tam præsentibus quam futuris ut habeant et perpetuo libere possideant. Et ut hoc donum firmum maneat, testes subscribere curavimus, hoc scilicet : Giraldus de Grana, Gencionem, Dalmacium, Poncium Dalm..., hi

quatuor predicti sunt canonici; hi vero sequentes laici: Willelmus Aldegerius et Armannus filius ejus, Aldegerius Petrus, Guillelmus Granetus. Si quis hanc donationem infringere presumpserit, non consequatur quod temptaverit iramque Dei incurrat omnipotentis, anathema factus maranata, nisi ad dignam veniat satisfactionem, amen.

480. DE ALANS.

XI^e-XII^e siècle.

Breve quod fecit facere Deda, pro anima sua et parentum suorum. Laxat ecclesia de Alans, cum ipso ecclesiastico manso et mediam curtem de Alans, cum boscos, cum vineas, cum pratis et medium fevum quem tenent infantes Saxeti de Aldegarii; in tali vero racione, si infantem legitimum de uxore non abuerint; et medium mansum quem Aimericus tenet a fevo et vineam que pertinet ad mansum. Hæc omnia suprascripta laxat sancte Fidi de Concas, pro amore Dei et omnibus sanctis et pro anima Stephano patre suo, Ricardis matris sue et pro anima Amelio et Bernardo et Rodberto et Matfredo filio suo et pro animabus infantum suorum. Si quis tollere voluerit ad sanctos quibus illa laxat in ira Dei incurrat.

Istud breve fuit factum in mense septembris. — S. Bernardo. S. Rotbert. S. Geraldo.

481. DE MARE STANGNO.

1108.

In Dei nomine. Ego Gaucelmus et fratres mei Arnaldus Catiarmati, Achelmus Willelmi, Gonbaldus quoque Rotberti, coram principibus castri nostri, ducti amore Dei et precibus domni Galterii, donamus sancto Salvatore et beatæ Fidi gloriosæ virgini de Conchis atque Begoni abbati monachisque ejusdem loci tam presentibus quam futuris, pro redemptione etiam animarum nostrarum et omnium parentum nostrorum, illum locum qui vocatur Mansirot situm inter mare et stagnum, quantum ad nos pertinet et generationem nostram, integre et ingenue in perpe-

tuum possidendum. Hoc autem facimus ad salvetatem et monasterium sub honore Dei et beatæ Fidis ibi construendum et ad cunillos etiam per forestem nutriendos, sicuti cruces inopite designant per circuitum. Extra quoque hunc terminum damus prædicto loco omnem terram arabilem que in tota illa foreste inveniri bona et poterit ad laborandum et cetera que inde necessaria fuerint ad usus fratrum ibi Deo servientium, concedentes etiam pascua porcorum ingenue et vaccas a paduir per forestem tam in estate quam in hieme. De venis quoque piscatoriis, cum facte fuerint, ingenue concedimus terciam partem ad ipsam beatæ Fidis salvetatem quam secundum loci situm placuit appellari Marestagnum. Post discessum vero domni Galterii, prior prefati loci de ipsa beatæ Fidis congregatione, vir religiosus et timens Deum eligatur, nec facile aliquando dejiciatur, nisi forte, quod absit, viciosus repertus fuerit, et sic clarescentibus culpis ejecto, alius qui dignus sit subrogetur.

Ego gratia Dei A. Burdegalensis archiepiscopus cum consilio et auctoritate clericorum meorum supradictum omnem donationem laudo et confirmo et in quantum pertinet ad ipsam beatæ Fidis salvetatem, salva reverentia nostræ sedis, concedo ingenue omne jus et debitum ecclesiasticum perpetuo inibi conservandum.

Ego W. dux Aquitaniæ, ductus precibus domni P. venerabilis Pampilonensis episcopi seu domni Galterii servi Dei, hanc cartam donationis laudo et confirmo et quicquid deinceps ab aliquo in terra mea ad ipsam beatæ Fidis salvetatem datum fuerit ingenue concedo, dono securitatem semper et ingenuitatem per totam terram meam coram principibus patriæ rebus omnibus que ad ipsam jam prenominatam salvetatem pertinent.

Facta carta donationis anno ab incarnatione domini MCVIII, in festivitate beati Andreæ, coram principibus patriæ, regnante Philippo rege Francorum, ac domno P. episcopo præidente Pampilonensi æcclesiæ et Conchensi monasterio, domno Begone abbate. — S. domni A. archiepiscopi. S. W. ducis et comitis. S. Hugonis de Laziniano. S. Arnaldi de Blancafort. S. W. Furt. S. Aimerici de Burg. S. Conbaldi archidiaconi. Fortis Gaucelmi archipresbyteri inter alios laudavit. S. Gaucelmi et fratrum ejus de Lasparra. S. Gonbaldi Rotberti. S. W. Helie. S. W. prepositi.

S. Rotlandi et fratrum ejus de Castello Novo. S. Guitardi de Burg. S. Petri de Burdegala. — Bonefacius, beate Fidis monachus, hanc donationis scripturam dictando subscripsit.

482. DE PLANCAS.

1110.

Cognitum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod dominus Dido de Andoca, offerens Deo et beatæ Fidi de Conchis unicum filium suum nomine Petrum, postea per Dei gratiam factum Pampilonensem episcopum, insuper etiam cum uxore sua domna Stephana monasticum suscipiens habitum, dedit sancto Salvatori et sancte Fidi gloriosæ virgini locum et ecclesiam de Plancas ad alodium, pro remedio animæ suæ et omnium parentum suorum in perpetuum possidendum. Quapropter ego Raimundus filius Vidiani, qui sum de pertinentia ipsius, dono Deo et sancte Fidi æcclesiam de Fornils cum fevo presbyterali et cum tota mea parte de decimis que ego tenebam in dominio, exceptis fevalibus. Hoc autem facio pro salute animæ meæ et omnium parentum meorum et pro amore senioris mei domni Petri Pampilonensis episcopi; et pro hac donatione debeo suscipi et procurari sine ulla occasione cum uxore mea et in morte et in vita in ipso loco de Plancas. Et hoc donum facio in manu domni Bonefacii abbatis coram Deo et omnibus fratribus.

S. Domni Petri Pampilonensis episcopi. S. Domni Amblardi monachi. S. Willelmi. S. Guidonis nepotis episcopi. S. Petri Hugonis. S. Raimundi Froterii. — Facta carta anno ab incarnatione Domini M C X, regnante Ludovico rege Francorum.

483. DE CAVANNICH.

XII^e siècle.

Notum sit præsentibus et futuris quod ego R. de Verri, cum consilio et assensu uxoris mee et filii mei Milonis, in præsentia domni J. abbatis Conchensis, pro salute anime mee et parentum meorum, dono et concedo in elemosina unum de tribus receptis quos habebam in domo de Chavannich pro decima carruce ipsius

domus cum tribus militibus et infra non amplius. Relinquo et decimatorem quem pro voluntate mea ponebam in decima de Chavannich et de Rore, et concedo ut ipse prior ponat decimatorem quem voluerit, sed non ponat aliquem hominem comitis; et tantum terre juxta ecclesiam de Rore ut prior domum et orreum et curtim possit edificare. Hujus rei testes sunt: Eblo prior de la Cestat et G. frater ejus et P. Calbini capellanus ipsius abbatis, D. prior, P. de Castellet, Hugo de Turci, Odo capellanus, Gillabertus Molineirus, Constantius Major, P. de Inter Aquis.

484. [DE VIRIDI FONTE ET VAVA.]

Vers 1090.

Notum sit omnibus fidelibus quia Hosfridus de Bello Monte cum uxore sua Gertrude et duobus filiis Hugone et Fulcone et fratre nomine Savaricus dederunt sancte Fidi, pro remedio animarum suarum et pro reque animarum militum suorum Girberti atque Gimoni interfectorum, locum qui Virida Fons dicitur, sicut aqua dividit que usque ad aliam aquam decurrit et a semitam que pertingit usque ad viam publicam usque ad aquam superius prædictam; et insuper dedit silvam nomine Vavan ad edificia propria nobis et nostris sine empcione; et in Vava sit medietatem que sibi habere videtur quousque melioracionem loci videat in melius proficere necnon ubicumque pastionem porcorum scilicet in Vavasitexto et in aliis ubicumque sua potestas videtur percurrere. Et hoc datum est in manibus fratrum Arnaldi monachi atque Geraldi conversi qui levaciones facit choram his testibus: Milone, Ansirici, Walterius, Girardo, Rodulfo, Himberto, Widoni, Gausfrido. Custodes autem harum silvarum dederant Deo et sanctæ Fidi Rotbertus et Umbertus quod ad illos videbantur pertinere, videntibus et audientibus Rodulfo, Willelmo, Rodulfo filio Salva, Arberto filio Arberto, Girberto Berroers. Si quis autem de hoc dato quod datum est choram testibus prænominatis aliquid voluerit demere, heternas penas luat cum Juda proditore neque cum electis in regno annumerare Dei valeat.

Acta scedula hec Flaviniaco monasterio, regnante Rainaldo

abbate anno III, Begone autem abbate sancte Fidis regnante anno III et III menses.

485. DE COLUMBERS.

1107.

In nomine sancte et individuae Trinitatis. Ego Adela comitissa Willelmi regis Anglorum et Matildis regine filia, pro salute domini mei comitis Heenrici et pro redemptione animae meae filiorum que meorum simulque supradictorum genitorum vel omnium parentum meorum, post illam confirmationem et restitutionem quam, plurimorum nobilium iudicio et audientia, monachis sanctae Fidis de Columbariensi ecclesiae feci, benignissimo nutu Dei placuit mihi et filiis meis ipsam ecclesiam aliquantulum de nostris communibus beneficiis amplificare, quatenus monachi presentes vel succedentes servitium Dei et sanctae Fidis dominæ suae ibidem valeant sine gravi penuria perficere; in primis ut, si quis nostrorum hominum miles, burgensis, servus, liber vel rusticus ex propriis possessionibus honorem scilicet, pecuniam vel aliud aliquid quod ad dominatum nostrum pertinet eis pro karitate largiri decreverit, liberam ex nostra parte licentiam habeant donandi et monachi recipiendi. Concedo etiam monachis sanctae Fidis carrucam nostram integre, sicuti ab antecessoribus nostris possessa est, apud Bussiacum, cum omnibus terris et pratis que ad ipsam carrucam pertinent et horreum ante ecclesiam et domum quæ ad levam ipsius horrei sita est et molendinum qui est supra villam, cum omni parrochia et usuariis ad ipsum pertinentibus, sicuti a comitissa Adela cum omnibus aliis supradictis possessum est; dono etiam illos VII hospites cum omni consuetudine in eadem villa et XL solidos omni anno. Concedo et moncellum in quo ecclesia sancte Fidis posita est monachis, cum omnibus redditibus suis, villicationem, scilicet dominationem, censum et hospites et ex integro omnem consuetudinem quam ibi solebamus habere. Super hec omnia illud quod capellani mei in ecclesia sancti Dionisii solent accipere totum ab integro ad victum illorum committo, theloneum similiter omne quod in festivitate sancti Dionisii in mercato vel in omni castro

exierit ad opus illorum confirmo. Et apud Laniacum dono etiam eisdem monachis tres aripennos obtine vineæ et domum meam, sicut ab eo et possideo, cum omni integritate sui. Et illud terre paululum quod est in clivo itinerum quo pergitur Cantumerlo, ubi horreum illorum constructum est, simili modo cedo eis, et piscariam molini ante portam castri. Hoc totum donum, sicut supra-scriptum est, ego et filius meus comes Teobaldus, in presentia domni Bonefacii Conchensis abbatis et fratrum ejusdem loci et manu nostra corroborando super altare ponimus.

Anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo VII scripta est carta hec, jubente me Adela comitissa et jubente filio meo Teobaldo, III nonas mensis julii, feria VI, regnante Philippo rege. —Auctores hujus carte sunt omnes quorum inferius nomina posita sunt. Signum Adele comitisse. Signum Teobaldi comitis. S. Hugo Mansellus et Petrus Fugafamem. S. Rainaldi de Altamaresca, Borrellus Blesensis, Hildigerius de Aliorra, Paganus hostiarius de Thalamo, Durantus presbyter. S. Rotgerius cancellarius qui sigillavit cartulam, Rainaldus capellanus. S. Hugoni Flavi. S. Bernardi. S. Rodulfi Pungentis.

486. [DE COLUMBERS.]

Vers 1108.

In Dei nomine. Ego Adela Blesensis comitissa cum Teobaldo comite et aliis filiis meis dono Deo et sancte Fidi de Conchis et abbati Bonefacio monachisque tam præsentibus quam futuris ejusdem loci quoddam nostrum alodium quod est in terra de Sanz cum fevalibus nostris, Gerardo videlicet et Rotberto de Turre et filiis eorum qui hanc eandem terram quam de nobis tenentes, ducti amore Dei et nostro, beatæ Fidis concesserunt. Ab aliis vero minoribus fevalibus qui de istis tenebant hanc eandem terram precio duodecim librarum ad opus beatæ Fidis conquesivimus, quorum hec sunt nomina : Ebrardus, Malus Vicinus, Jugo frater ejus, Hugo de Carreira, Bernaredus domine Mohaldis filius et soror ejus Dedelma, Agono et Rotgerius filius Lanberti, Constancius et filii ejus. Illam vero aliam terram et boscum quod vocatur Tremlet, secundum quod ipsi monachi ab ipsis fevalibus

precio conquisierunt, cum omni consuetudine que ad nos pertinet similiter beate Fidi concedimus; quorum fevalium nomina hec sunt : Bernardus et Alburgis uxor ejus, Gualterius et Arosius frater ejus, Uldegarius, Vetula, Hugo de Chausi, Constancius et filii ejus.

S. Adela comitissæ. S. Teobaldi comitis. S. Gerardi de Turre. S. Erberti Columbariensis præpositi. S. Bernerii de Monte Engleedis.—Facta carta ista regnante Ludovico rege Francorum.

487. [DE COLUMBERS.]

Vers 1108.

In Dei nomine. Ego Gerardus de Turre, pro salute et redemptione animæ meæ et patris mei Gerardi atque matris meæ Adalais, cum consilio et voluntate uxoris meæ Amilinæ et filiorum meorum, dono Deo et sanctæ Fidi gloriosæ virgini et martiri de Conchis necnon Bonefacio abbati monachisque tam præsentibus quam futuris ejusdem loci illum meum jardinum, id est viridarium, totum ab integro quod est situm juxta ipsum monasterium beatæ Fidis Columbariensis in perpetuum habendum et possidendum ad usum monachorum ibi Deo servientium. Hoc autem facio ductus amore Dei et beatæ Fidis atque precibus domine meæ Adelæ comitisse.

S. Gerardi et filii ejus Simonis qui fecerunt hanc donationem. S. Adele comitissæ. S. domni Teotbaldi comitis filii ejus. S. Barnererii. S. Radulfi. S. Arberti præpositi. — Facta quarta ista regnante Ludovico rege Francorum.

488. CHAVANIC.

1110.

In Dei nomine ego Ligiardis comitissa, secundum priorem donationem mariti mei Domni Widonis comitis de Salcio, cum filio meo Eblone, dono sancto Salvatori et sancte Fidi de Conchis atque domno Bonefacio abbati monachisque tam presentibus quam futuris ejusdem loci illum nostrum alodium quod dicitur Chavanicus quod ad me pertinet de hereditate parentum meorum, cum

omnibus possessionibus et terminis de parrochia de Goes, cum terris cultis et incultis, cum silvis, pratis, aquis et piscatoriis que prius in dominio habebamus, et nichil ad opus nostrum reservamus, set totum Deo et sancte Fidi concedimus, sicut ad nos pertinet, pro salute animarum nostrarum et omnium parentum nostrorum. Hoc totum libere et ingenue sit semper deinceps in perpetuum sub potestate et ordinatione abbatis et monachorum sancte Fidis. Isti sunt termini de Cavanico et Gois : del gado de Tremoil sicut vallis ascendit usque Alzoil ubi quatuor termini de bosco feriunt et inde usque ad Lava et ad Goes et deinde usque ad terram Pertusadam et usque ad combam del Soil, de parte vero vallis ab inferiori capite de campo sancti Stephani usque ad vadum de Tremoil. Piscaria et equalitas vallis et justicia, quantum ad nos pertinet, sit in dominio monachis sanctæ Fidis, sicut supra nominatum est.

S. Ligiardis comitisse et Eblonis comitis qui hanc cartam scribere jusserunt. S. Teicelini Sauri. S. Rotberti. S. Alberici et filii ejus Lamberti. S. Galterii de Fontanis. — Facta carta ista regnante Ludovico rege Francorum, anno ab incarnatione Domini M C X.

489. [CHAVANIC.]

Vers 1110.

Ego Oddo de Ventos dono Deo et sancte Fidi et abbati Bonifacio illum mansum meum qui est juxta atrium de Goes pro salute animæ meæ et omnium parentorum meorum.

S. Otberti monachi. S. Galterii de Fontanis.

Decima de termino Cortils et de Roire pertinet ad parrochiam de Goes.

490. [CHAVANIC.]

Vers 1110.

Ego Maifredus cum filio meo Poncio dono Deo et sanctæ Fidi ecclesiam antiquam modo desertam de Goes cum toto atrio qui est in circuitu, pro redemptione animæ meæ et omnium parentum meorum in presencia domni Bonifacii abbatis.

S. Otherti monachi. S. Geraldi monachi. S. Alberici et filii ejus Lamberti.

491. [DE BROGME¹.]

Après 1132.

Breve quod fecit fieri Hugo comes Rutene civitatis de placito quod fecit fieri inter Hectorem de Castello Novo priorem de Aurlaguet et S. vicarium de Brogme quod tale fuit : ut ascensuaret prior III mansos de fevo et de alodio et pro velle et voluntate sua de villa de Brogme ; et de istis III debuit habere pecuniam de uno quoque modio S. vel unum sextarium et hoc est in electionem prioris, et de omnibus decimis unde S. est vicarius abeat ipse x sextarium et prior novem, et propter hoc debet ei congregare omne granum suum in cellario monachorum fideliter, omnis lana alba et omnes agni præter unus qui est de vicario, et denarii sunt priori, lana nigra est vicario et pro ea debet abere lectos priori et sociis suis et saccos ad portandum frumentum Conchis, et si hoc non fecit, in lana nigra rectum non habebit ; domum que est juxta æcclesiam et cellarium que est inferius monachorum ita debet construere et servare ut prior possit ibi manere et abbas, cum venerit, per honorem ; pratum dominicale non amplius seminare debet, set inde debet fenum et erbam dare ; et in ista vicaria mulier non debet ereditari ; nec debet abere nisi unum vicarium, pro isto honore debet servare priori de receptis et de suo servicio, cum venerit Brogme. Istud placitum firmavit et juravit super III evangelia in manu Hugonis comitis quod teneat et non infringat, quod si infringarit, ad amonicionem abbatis vel prioris debet redire in ostage in claustro Conchis vel ubi ammonuerit eum, et inde non debet exire absque licentia abbatis vel prioris et quod abeat emendatum.

S. Hugonis comitis. S. Petri de Panat. S. Aldeberto de Stagno. S. R. de Solatgue. S. G. de Crosapeira. S. Hector de Montalt. S. Bernardi presbyteri. S. P. presbyteri. S. B. de Brogme.

1. On lit en marge du numéro 491 ce fragment : Prior de Orla... emet Brocme... egers debet... alberc ab tres... mos, et quando... abit suos arbercs... gers debet habere... ners.

S. D. Catet. — Hector monachus scripsit, dictante Hugoni comitæ; hujus placiti est auctor et fidejussor Hugo comes.

492. [DE ILLA BECEIRA.]

1087-1107.

Ego Hector Bernardus dono sancto Salvatore et sancte Fidei de Conchis et domno abbati Begoni et monachis præsentibus et futuris de Conchis totum decimum de illis mansis de la Beceira integerrime de carne, de lana, de annona et de omnibus rebus, et cum isto honore offero filium meum Bernardum sancto Salvatore et sancte Fidei de Conchis.

S. Hectoris Bernardi. S. Poncii Petri. S. Rainonis. S. Joannis prioris. — Bernardus scripsit.

493. DE LODEVA.

Après 1108.

In Dei nomine. Ego Petrus Lutevensis episcopus cum consilio clericorum meorum dono et laudo Deo et sancte Fidis de Conchis atque Bonefatio abbati ejusdem loci monachisque tam præsentibus quam futuris illas domos et curtes cum omnibus pertinentiis suis que Bertrandus cantor scholarum dedit prius sanctæ Fidi, pro redemptione anime sue, cum consilio domni Bernardi antecessoris mei episcopi et clericorum suorum; et ego Amalricus cum filiis meis Alafredo et Petro totum illud quod ab eo vel visus sum habere in prædictas domos et curtes et pertinentiis per episcopum Lutevense, cum consilio ejusdem, dono sancto Salvatore et sancte Fidi de Conchis, tali modo ut fiam inde monachus sive in morte sive in vita ad salutem anime meæ; hunc totum honorem suprascriptum dono ego predictus episcopus Deo et sanctæ Fidi ad fevum libere et ingenue pro redemptione anime meæ.

S. abbatis Augerii sancti Salvatoris. S. Petri archidiaconi. S. Ricardi archidiaconi. S. Frotardi sacriste. S. Petri Fulconis et ceterorum. — Facta quarta ista regnante Lodovico rege Francorum.

494.

xii^e siècle.

Pignoras quas fecit Gamerius monachus. Ego Huczenz de Redunda dono in pignora in manso Gaucelmeng in vicaria et in decimo Garmerii monachi per unum modium sigile et per XII solidos de quintinex et totum drictum quod habeo in manso, cum consilio fratris mei Hugoni. — Alia pignora. Ego Huczenz similiter dono in pignora in mea parte de vicaria IIII sestarios sigile et VIII sestarios VIII per X et VIII solidos de corz et unum modium sigile et III sestarios. Et si Hector filius meus sine infantibus legitimis morierit, sancto Salvatore remaneat sancte Fidi.

Signum Huczenz. S. Hugoni Airal. S. Bernardi Hirati. S. Hector Amblardi. S. Arnaldi Martini. S. Deusde Bernardi.

495. [DELLA PLANIA.]

Après 1108.

In Dei nomine. Ego Hugo de Molsedone dono Deo et sanctæ Fidi de Conchas et abbati Bonefacio, cum consilio Petri fratris mei et matris meæ Adalgus, illum meum boscum della Plania et capud mansum qui ibi est totum et ab integro in manu ipsius abbatis et omnium parentum meorum.

Signum Petri de Molsedo et matris ejus Adalgus qui hanc donationem simul firmaverunt et fecerunt. Signum Deusdet Rigal. S. Bernardi de Per... Levada. S. Bernardi Tundud. — Facta carta ista regnante Ludovico rege.

496.

1072-1087, 25 juin.

... in loco quem vocant terminio del Malols de Pontio Radumo, et Arnaldus Rotbertus et frater suus Guillelmus una mugada in ipso loco quem vocant Cumpradit et uno aripento de vinea, et Raimundus Arnaldus et frater suus Isarnus una muga de terra al Cumpradit et unum aripentum de vinea el Traverser, et p...cto

que Pontius Radumus et infantes sui Arnaldus et Amelius et Guillelmus, et Arnaldus Rotbertus et infantes sui, et Guillelmus Rotbertus et infantes sui, et Isarnus Arnaldus et infantes sui, et Petrus Oliba et Guillelmus nepos suus, et p. cto que vos omnes ne fiat amici et fideles ad Deum et sanctum Salvatorem et sanctam Fidem virginem, et propriament abbas Stephanus et toti monachi de monasterio sanctæ Fidis sic vobis dono et laudo que Deus de totis beneficiis que dicta erunt et faiz in monasterio sanctæ Fidis in oraciones et in missas propriament bonam partem habeatis et omnes parentes vestri vivi et mortui in secula seculorum, amen. Et qui istam cartam disrumpere voluerit anathema sit. Ego vero Isarnus Dei gracia Tolosanus episcopus hanc donacionem facio laudo et confirmo cum consilio clericorum meorum pro amore Dei et sancte Fidis et pro salute animæ meæ.

Signum Isarni æpiscopi. S. Arnaldi præpositi. S. Gerardi. S. Radulfi et Petri monacorum. — Facta carta regnante Philippo rege Francorum. — Guillelmus levita scripsit sub die feria VI, VII kalendas julii.

497. [DE TAUREHAM.]

Après 1107.

Quadragesimali tempore, ebdomada secunda, feria VI, venit comes Galterus, cognomento Gifardus, Conchas ad sanctam Fidem et mater ejus Agnes, ibique in præsentia domni Bonifacii abbatis et omnium fratrum, pro salute sua patrumque suorum et omnium parentum, dederunt omnem decimam suam quam habebant apud Thaureham ut fratres de Horsam qui sunt monachi sanctæ Fidis illam teneant et inde abbati respondeant. Testes sunt : Antelmus de Pothuilla, Rogerus de sancto Laurentio, Thebaldus de Espolvilla, Rotbertus del Bec, Gislebertus de Pothuilla, Eustachius de Grandivilla, Rogerus de Berrevilla, Willelmo de Nova Villa, Engelrannus de Belnai, Odo de Trobetvilla, Eustachius de Chrichetoth, Rotbertus et Bencio capellani, item Rotbertus de Granevilla, Malgerus et alii clientes, Frahissendis de Granevilla mater Eustachii, Beatrix uxor Thebaldi, item Beatrix et ceteri, et omnes sunt testes hujus rei, et ejusdem monasterii confratres.

498. [DE ALTO BRACO.]

Après 1108.

In nomine domini nostri Jhesu Christi. Ego Adalardus, pro salute animæ meæ, dono et laudo et confirmo sancto Salvatori et sanctæ Fidis de Conchas illud hospitale de Alto braco cum omnibus ad se pertinentibus, et hoc facio in præsentia domni Bonefacii abbatis et monachorum in capitulo, et hoc tali modo ut post mortem meam, istud hospitale cum omni honore quem ego ibi adquisivi abbas sanctæ Fidis et monachi retineant ad Dei servitium et pauperum et pro remedio anime mee faciant quod facere debent pro monacho suo. Pro recognitione vero istius facti dono quotannis unam libram de cera ad altare sanctæ Fidis; et suscipio de manu abbatis illum mansum de Malasanna ad salutem sanctæ Fidis ibi faciendam.

S. domni Adalardi qui hanc cartam scribere jussit. S. Bonefacii abbatis. S. Johannis prioris. S. Geraldi sacriste. — Facta carta feria v, regnante Ludovico rege Francorum.

499. [DE CLAUNIAG.]xii^e siècle.

Breve memoratorio, hoc est donum quod fecit Bernardus de Clauniag Deo et sancto Salvatori et sancte Fidei et monachis qui sunt et fuerint Conchis. Illum sirventatge de illam decimacionem de Clauniag dedit pignus pro centum solidis de illa meliore moneta quod tunc currerit in isto comitatu quando redemptum fuerit pignus, iiii sestairadas de terra al Pradal et i denariatam de vinea in Tentodon in dominio donat sancto Salvatori et sancte Fidi.

500. [DE CLAUNIACO.]

1087-1107, août.

In Dei nomine. Ego Deusdet Terundellus reddo et commendo Petrum filium meum Deo et sancte Fidi et Petro Arnaldo mona-

cho, ut teneat et nutriat illum usque ad decem annos, et propter hoc sestarium unum qui exit mihi de uno quoque modio quem monachus sancte Fidis habuerit de quinque condaminis de Clau- niacho dono et laxo sancte Fidi et monachis ejus usque ad decem annos, et post decem annos de duobus contaminis quas monachus sancte Fidis elegerit dono sancte Fidi et abbati Begoni et mona- chis tam præsentibus quam futuris illum unum sextarium qui exiebat mihi de uno quoque modio, in tali conveniencia ut mona- chus qui tenuerit Clauniacum prædictum filium teneat in domo sua, ut illi semper seruiat sicut homo proprius suus; et si vitalis fuerit, faciat illum ordinare ad presbyterum, et quando voluerit, faciat illum monachare in monasterio. Quod si post decem annos filius meus monachis sancte Fidis noluerit servire et habitare cum illis, nichilominus ille unus meus sextarius remaneat mo- nachis sanctæ Fidis. Si vero infra predictos decem annos qui acci- piunt terminum in missa sancti Juliani filius meus mortuus fuerit, meus sextarius qui exit mihi de unoquoque modio de una conta- mina quam monachus elegerit remaneat semper sancte Fidi in dominio.

Facta carta mense augusto, feria II, regnante Philippo rege Francorum. — S. Deusdet Bernardi. S. Petri Bernardi. S. Deus- det Odonis. S. Stephani filii Johannis.

501. DE LIQUAIRAC.

1065, 12 février.

In nomine domini nostri Jhesu Christi. Ego Ponz Ceba do lo meu alo ad Salvatoris et ad sancta Fides de Conchas et ad Stephanus abbas et monachis præsentibus et venturis ecclesiam quæ vocatur sancta Columba de Liquanrac cum decimis et primiciis et honorem sacerdotalem, sicut et ecclesie pertinet similiter æcclesia sancti Stephani de Casals cum suis decimis et primiciis et honorem sacerdotalem, sicut et ecclesie pertinet, similiter æcclesia sancti Stephani de Casals cum suis decimis et primiciis et honorem sacerdotalem d'aquestas ecclesias suprascriptas. Poncius Isarni de Villa Furans et Raimundus filius ejus tenet la medietatem de decimis et honore sacerdotal a feu de la eclesia de Liquairac; B. Oddo de Cavannac tenet la medietatem del decime, et Pons

Raimunz de æcclesia de Casals tenet la medietem del decime, et Utalguers Aicfre tenet los agrarios de Casals e de Liquairac et las vinnocolias quæ Vidals de Vila Vincens que tenia a feu, Austenfranc Cavannac lo feu que ten en Casals ni om ni femna te per lui, Peire Eble lo feu de Vila Peira qu'el i te ni om te per lui, Aigulf et Ramun et Petre et filiis ejus l'alo de Vila Eldriz que ten de Peiro Aimo, l'alo que aun et Peirre filii ejus que habent e Vila Vilor, hoc est ecclesia sancti Martini, et l'alo que atac e Vilavilor, ego Poncius Ceba doni aquez alos super scriptos a sancto Salvatore et sanctæ Fidis, pro remedio animarum patris mei et parentum meorum et pro peccatis meis, et ego Poncius sit conversus sanctæ Fidis, et isti omnes superscripti servant a sancte Fidis et suis monachis; et de ecclesia de Liquairac dono VIII, de allasea¹ de sancto Nazarii de Carcassona similiter et ecclesie de Casals VIII denarios per unum annum.

Facta ista carta donacionis anno millesimo ab incarnatione Cristi LX et v, regnante Philipo rege, II idus februarii. — S. Poncii Ceba. S. Utalguero Aicfre de Casals. S. Raimun Ponz de Vila Furas. S. Raimun Arnal de Liquairac. — Petri qui istam cartam donacionis cum litteris suprascriptis et rasis rogatus sub die et anno quo supra.

502. DE CASTELLETO.

1097-1106.

In nomine sancte et individue Trinitatis totum sit omnibus sanctæ Dei æcclesiæ filiis præsentibus et futuris quod ego Hugo Dei gratia Lugdunensis archiepiscopus dono Deo et sancte Fidis de Conchis, Begoni abbati et successoribus ejus et fratribus monasterii ipsius æcclesiam sancte Fidei de Castelletto et æcclesiam sancti Victoris cum apenditiis suis, quam præphata æcclesia dividit Liger fluvius, sub annuali censu octo solidorum quorum medietas solvetur in festivitate sancti Martini, medietas vero in purificatione sancte Mariæ, retentis sinodo et paratis, secundum morem aliarum æcclesiarum, et obedientia exhibenda tam nobis et successoribus nostris quam et archipresbiteris nostris. Facta

1. Pour *ecclesia*.

est donatio hæc Lugduni in domo nostra episcopali, consilio canonicorum nostrorum Bladini decani, Arberti archidiaconi, Guerini capellani nostri. Et ut hec donatio firma permaneat, sigillo proprio subter firmavimus, et testibus corroborandam tradimus.

S. Bladini. S. Arberti. S. Gerini Calvi. S. Gerini capellani nostri. S. Rostanni Serlot. S. Fulcherii. S. Geraldii. S. Pontii.
— Ego Ugo ad vicem cancellarii scripsi et subscripsi.

503. [DE ECCLESIA SANCTI PETRI MALONENSIS.]

1120, 11 juillet.

Incipit carta donationis quam dominus Bermondus Pelec et uxor sua nomine Agnes fecerunt domino Deo et sanctæ Fidis de Conchas et aliorum sanctorum qui ibidem honorifice condiuntur; alodem de æcclesia sancti Petri Malonensis, pro redemptione animarum suarum vel parentum suorum; et quantum ibi acaptaverit ad serviendum Deo et sancte Fidis et sancti Petri de feudis vel de feudalibus totum concedo et laudo domino Deo et sanctæ Fidis sanctisque supradictis. Hujus donationis atque concessionis sunt veridissimi testes Guiraldus Vedenobrensis et Gaufridus sancti Boniti et Raimundus Arnaldus Castelli novi et Jordanus frater ejus.

Hec carta fuit facta apud Aleste in mense julio, feria vii, luna iii, regnante Lodoyco rege, anno ab incarnatione domini m. c. xx. — Jordanus scripsit.

504. [DE ECCLESIA DEL PI.]

xi^e-xii^e siècle.

Arcmandus del Pi dedit Deo et sancto Salvatore et sanctæ Fidi suam partem æcclesiæ del Pi quam ipse habuit aut suum genus, teste Gauzfredo de Ruina et Willelmo de Barannas et Elia Morret et Julia de Ruga cum omnibus parrochianis. Et hoc donum fecit cum consilio Bernardi Gaucelmi archidiaconi et cum jusjurando.

505. [DE HONORIBUS SANCTI TEODORITI DE MALON.]

xii^e siècle.

Carta commemorativa honorum sancti Teodoriti de Malon. In villa que dicitur Faventianegues, duas appendarias. In villa

sancti Johannis de Mairogel, quartam partem unius mansi. In parrochia sancti Andreæ Trans Rocam, duas appendarias. In villa sancti Johannis de Sisivo, unum mansum. In villa sancti Juliani de Cassannaz, unam peciam de vinea. In villa sancti Privati de Alsono, unam appendariam et unam præterea petiam de terra quam tenet Petrus Stephani Arnematis, unum agnum aut XII denarios. In villa de Martonnaco unam preciam de terra. In parrochia sancti Privati de Alsono, in villa quam vocant Bexanenegues, unam peciam de vinea. In Argonio, duas pecias de terra, unam quam donavit Geraldus Begonis, alteram Geraldus Willelmi. In parrochia sancti Privati de Campo Clauso, duas vineas, alteram tenet Geraldus Bernardi, alteram Petrus Rostagni. Ad Rocam Confimos, unum mansum. A Trazanegues, I peciam de terra. Ad Calmbella, I mansum. Ad Pojetum sub Banna, I peciam de terra. In parrochia sancti Martini de Cozri, ad Valletam, I mansum. Ibidem prope Adrancum, duas pecias de vinea. Ad Plandolas, I peciam de vinea. Ad Leviniacum, unam peciam de vinea. Ad Borgoden, medium mansum. Ad Pugnios, I appendariam. Ad Caucen, XII denarios. Ad Genollac, VI denarios. Petrus Odilonis.

506. [DE CASTELLETO.]

1121-1125.

Notum sit omnibus præsentibus et futuris quod Hugo Talabaz et Fulcrendis soror mea et Bovo et Pontius Berardus nepotes mei damus Deo ac sanctæ Fidi, pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum, quicquid soliti sumus habere in æcclesia sancti Victoris et in omnibus appendiciis ejus. Hanc donationem fecimus in manu Gauzberti prioris de Castelleto et factam sub jurejurando confirmavimus super altare sancti Victoris, tali modo ne amodo aliquam ibi injuriam ultra XII denariorum valentiam faciamus. Quod si fecerimus, statim ut per eum vel per monachos successores ejus amoniti fuerimus, in ipsa villa sancti Victoris in ejus captione veniamus et inde non exeamus donec

1. Suit la copie d'une charte identiquement semblable au n° 505.

injuriam, prout valuerit, restituamus. Similiter donationem ego Galdemarus Bermundus de parte mea fatio sub eodem jusjurando. Ego quoque Galdemarus Carpinellus eamdem donationem de parte mea facio firmatam supradicto jusjurando. Ego etiam Johannes Carpinellus, recognoscens jus ac justitiam sanctæ Fidis per diffinitionem domini Humbaldi archiepiscopi et domini Gaucerandi Lingonensis episcopi et domini Berardi Matisconensis episcopi et domini Jossaldi Cabillonensis episcopi et Hugonis Belliloci abbatis et ceterorum qui ibi affuerunt, dono ac dimitto Deo ac sancte Fidi eamdem ecclesiam sicut avunculus meus Andreas prius eam dederat, et totum ab integro quicquid ibi hactenus quesieram, ut ita monachi sanctæ Fidis presentes ac futuri eam in pace amodo sine aliqua mea et meorum contradictione perpetuo teneant. Quam donationem coram testibus factam supradicto jusjurando fideliter confirmavi.

S. Trutberti cantoris. S. Willelmi Bernonis. S. Comarci. S. Ranconis de Roianis. S. Pontii de Faia. S. Willelmi de Furano. S. Asterii Arte Mala.

507.

1087-1107.

Pignora quam fecit Ugo Berenguarius Gaucelmo monacho et abbati Conchensi Begoni per cccc solidos et xxii solidos a termino sancti Andreæ usque ad decem annos; denarii vero de pignora sint Mergorienses, si denarii fuerint deteriores, sicut alia pignora debent placitari, ita et ista placitentur. De hoc pignore debet esse garenz Hugo Belengarius, et est fiducia Hugo de Moreto et Bernardus et Rigaldus de Moret et Arnaldus de Girunda et Deude Petrus et filius ejus et omnes isti auctores. Idem Gaucelmus monachus impignoravit fevum et vicariam de manso de Canolio de Sicart de Goliniaco lxxx solidos Melgorienses.

508. [DE ECCLESIA SANCTI CYPRIANI.]

1065-1087, mars.

In nomine Domini. Ego Campio filius Ademari dono sancto

Salvatori et sanctæ Fidi et abbati Stephano et monachis de Conchis tam præsentibus quam futuris illam meam partem de fevo ecclesiastico quam habebam in æcclesia sancti Cypriani vel aliquis homo habet de me; et accepi ab abbate et monachis precium quantum inter nos concordavimus, et de precio illo nichil remansit indebitum. Quod si aliquis ex projenie mea hoc donum calumpniare vel infringere voluerit, non liceat ei facere, et sit maledictus cum Datan et Abiron in infernum.

S. Hugonis. S. Rigaldi. S. Frotardi. S. Bernardi. — Scripta carta ista mense marcio, feria III, regnante Phylippo rege. — Ademarus scripsit.

509. [DE ECCLESIA SANCTI CYPRIANI.]

1065-1087.

In nomine Domini. Ego Deusdet Lupus et filii mei et Bernardus nepus meus et fratres ejus illum fevum ecclesiasticum de sancto Cipriano quem habebamus de Campione et de Bernardo Irato et uxore ejus et de Bernardo Rigaldo et uxore ejus donamus sancto Salvatori et sancte Fidi et abbati Stephano et monachis sancte Fidis tam præsentibus quam futuris totum et abintegrum. Et debet abbas monachare Deusdet filium meum et Deusdet filium meum.

S. Bernardi. S. Deusdet. S. Frotardi.

510. [DE ECCLESIA SANCTI CYPRIANI.]

1087-1107.

Ego Campio et Hugo Guirbertus cognatus meus donamus sancto Salvatori et sancte Fidi et abbati Begoni et Iberoni priori et Hugoni monacho totum ecclesiasticum honorem quem habebamus in ecclesia sancti Cypriani et ortos et terra et apendarias et airals et omnia quecumque habebamus in omni parrochia, nisi decimum et pratium cum quadraginta solidis quos nobis dederunt.

S. Hu de Cass. S. Willelmi. S. Rigaldi de Meanag. S. Frotardi de Concas.

511. [DE DURANTESC.]

1087-1107.

Ego Huga uxor Hugonis Umberti et filii mei Raimundus et Poncius et frater meus Petrus Grimaldus donamus sancto Salvatori et sancte Fidi et abbati Begoni et monachis, cum puero Petro quem monacum fieri volumus, illum mansum de Durantesc qui est in parrochia de Suiri, qui dat censum unum multonem et unum agnum et unam fogazam et duos gallos et II sestarios frumenti.

512. [DE RINIACO.]

Après 1007.

Ego Bernardus Martinus et Bernardus filius meus donamus Deo et sanctæ Fidi et abbati Bonefacio et monachis et sancto Petro de Riniaco dreturam meam in stagno et in molinis et apendariam, ut melius pater meus et mater mea abuit. Et si ullus homo de meo genere hoc amparaverit, anathema sit et abeat partem cum Datan et Abiron in infernum.

S. Bernardi et filii ejus qui hoc donum fecerunt. S. Grimundi.
— S. Garini qui cartam scripsit.

513. [DE ANDOERCS.]Fin du XI^e siècle.

Notum sit omnibus quod... ecclesie de Perarolio dedit mulum Tholosano episcopo, pro cujus precio constrictus tradidit mansum d'Andoercs et totum quod ibi monachi habebant cum consilio eorumdem fratrum in pignore G... do Nigrario et filiis ejus usque ad decem annos pro LXX solidis Mergoriensibus vel Caturcensibus in valencia, hac convenientia ut, si quisquam propter monachos in ipso manso eidem Geraldo tortum fecerit, ante duos menses qui monachos amonuerit reddant ei denarios suos. Quod si..., debent ei deinceps dampnum quod inde ei evenerit emendare. Et de ista causa fuerunt auctores et fidantiæ inter illos

Hector de Audito et Geraldus de Bello Castello, et hoc debent facere laudare Umberto nepoti Geraldi de Belcastel cum a Jherosolimis redierit.

S. Raimund sacriste. S. Gauzberti. S. Petri cellerarii. S. Guarini.

514. [DE MONTELLZ.]

Fin du XI^e siècle.

Ego Guillelmus Arnaldus dono et laxo sancto Salvatori et sancte Fidis receptum meum quem habebam in manso de Montellz et accipio pro hoc c solidos a Bertrando Ademaro quos defero in Jherusalem. Ego igitur et omnes fratres mei donavimus hunc receptum. Auctores sunt de hoc Poncius Guillelmus et Stephanus Aldebertus et Deusdet Aiguilus et Bertrandus Ademarus monachus.

515. [DE MADEIRIS.]

1087-1107.

Ego Ricarda filia Hectoris Salustri dono domino Deo et sancto Salvatori et sanctæ Fidi de Conchis et abbati Begoni et monachis in Madeiras medium mansum ubi est pereira, pro remedio anime mee et pro sepultura, cum consilio sororum meorum videlicet Stephane et Petronille.

S. Bernardi de Coderco viri mei. Signum Deusdet. S. Berengari. S. Odolrici monachi. S. Bernardi de G....

516 [DE BONFORO¹.]

1087-1107.

Notum sit omnibus hominibus quod Rodbertus Gualterii filius dono sancto Salvatori et beatissime Fidi et abbati Begoni et monachis presentibus et sequuturis de Conchis ecclesiam nostram que vocatur Bonforno pro redemptione anime mee parentumque nostrorum; ipsi monachi sancte Fidis dederunt mihi... societatem et confraternitatem suam et fecerunt partici... suorum quatenus

1. Cette charte est à moitié effacée.

de oracionibus et meritis... sancta Fides in præsentī seculo ab omni¹...

517.

XI-XII^e siècle.

Ego Bernardus Arnalsz habeo in illa vinea que tenet Rotbertus Faber una coissa de vaca o vi denarios omni anno, et habeo conveniencia in ista vinea ut nullus homo vel femina non potest illa vendere vel inpignorare absque meo consilio; et habeo in illa vinea que tenet Petrus del Figuer quarto et decimo et iiii denarios omni anno; et in illa vinea que tenet Petrus Mainnas habeo quarto et decimo et iiii denarios omni anno; et habeo in illas terras Guirard Brondel quarto et decimo et i agnus; et habeo in illa vinea et in illa terra dal Soler que tenet Rigualdus capellanus una coissa de vaca o x denarios; ista honore doned Bernardz Arnalsz a Bernardz de Laumerio cum filia sua Uga; et ego Ugua dono ista honore domino Deo et beate Fidis, quando de me advenerit, aut L solidos, si Bernardus voluerit eam redimere ad opus nostris infantibus; et si de infantibus nostris advenerit ut non habuissent infantibus de uxores nec filio non habuissent infantibus de viro, dono et laudo ista honore suprascripta domino Deo et beate Fidis absque ulla calumnia.

S. Bernard de Laumer. S. Petri Oddoni. S. Rigualdi capellani.

Et ego Bernardus Arnaldus donum hoc et testamentum filie meæ, si de ipsa evenerit et infantes ejus, facio et laudo sancto Salvatori et sancte Fidi pro salute animæ nostræ.

518. [DE SALA.]

XI-XII^e siècle.

Vicariam quam habet Raimundus de Sala in hac villa. In honore de Cumba Negra unum sestarium de vini et unum arberg

1. A la suite du n° 516 est copiée une charte plus effacée encore et presque illisible. On ne distingue guère que les mots suivants : « Notum sit omnibus... abbas dedi episcopo prelibate ecclesie... dedi mansum... totum quod ibi habebamus Geraldo... » En rapprochant ce début des premières lignes du n° 513, on est porté à croire que les deux pièces ont le même objet.

cum tribus ominibus. In honore de Airal Cateht similiter. In honore de Deusde Papet similiter. In honore de Beferm similiter. In honore Bocardenca similiter. Similiter de Bename. In honore de la Cabrilzo habent inter cellerarium et ipsum Raimundum unam eminam de vino et duas dinairadas de pan. In cumbis neque in plantariis non habet ipse Raimundus nullam vicariam¹. Ella honor dels Lombet atretant. Ella Stans et ellas vineas al Malpas altretant.

519. [DE RODEHAM.]

1121-1135.

Henricus rex Anglorum Ebrardo Norwicensi episcopo et vicario et omnibus baronibus et fidelibus suis de Northpholc et de Suthfolc salutem. Sciatis me concessisse Deo et sanctæ Fidi et monachis de Conchis æcclesias et terras et decimas quas Rotbertus filius Walteri eis dedit et concessit, sicut prædicti Roberti carta testatur, et nominatim terram de Rodeham, quam Sibilla, uxor præfati Rodberti, dedit, concessu Rotberti viri sui et Rogerii filii sui; et volo et præcipio firmiter ut bene et in pace et quiete et honorifice et libere teneant, cum saca et soca et tol et teain et infanguene theof et omnibus consuetudinibus suis, sicut unquam prædictus Rotbertus melius et quietius et onorificencius tenuit. Testes: Rotberto episcopo Castrensi, Rainius cancellario et Stephano comite Montonii, et Radulphi Basseto et Henrico de Ria et Gislerblundo, apud West Monasterium.

520. [DE HORSAM.]

1108-1119, 2 février.

Henricus rex Anglorum Herberto episcopo de Norwic et Wilhelmo Big... et omnibus baronibus Francis et Anglis de Northpholc et de Suthpholc salutem. Sciatis me concessisse Deo et sanctæ Fidi de Horsam et monachis ejusdem loci ut habeant feriam quoquo anno, videlicet trium dierum in vigilia festi et in secunda die festi, cum omnibus illis consuetudinibus quas feria

1. Les mots qui suivent ont été ajoutés après coup.

debet habere et pacem habeant venientes ad feriam et redeuntes, et nullus eis injuriam faciat. Testis : Rogerio episcopo Saresbie apud Sanctum Eadmundum in purificatione sanctæ Mariæ.

Henricus rex Anglorum hanc cartam donationis confirmavit in Normannia in foreste supra Bonam Villam, in manu domni Bonifacii Conchensis abbatis coram multis principibus suis.

521. [DE HORSEAN.]

1094-1119.

Notum sit omnibus successoribus meis quod ego Herbertus Norwicensis episcopus in æcclesia de Horsean, quam consecravi in honore Dei et sanctæ Mariæ et sancte Fidis, hanc misericordiam feci penitentibus : singulis annis quicumque penitens ad eandem æcclesiam venerit in festivitate Virginis XL dies penitentiæ suæ, auctoritate nostri officii, remittimus ei. Hanc indulgentiam facimus penitentibus et confitentibus et cessantibus a peccato, pro amore Dei et sanctæ Mariæ virginis et sanctæ Fidis.

522. [DE HORSAM.]

Après 1121.

Ebrardus dei gratia Norwicensis episcopus dilecto in Christo fratri Bonifacio venerabili Conchensi abbati salutem et benedictionem. Manifestum nobis satis est quod beatæ memoriæ Herbertus Norwicensis episcopus, antecessor noster, ecclesiam de Horsam cum suis pertinenciis et cetera, quæ Rotbertus filius Walteri, cum astipulatione domini Henrici regis Anglorum et Stephani comitis ejusdem regis nepotis, pro redemptione animæ suæ, Deo et sancte Fidi Conchensi concessit, ipse auctoritate sua confirmavit et pro mercede sua cunctis fidelibus illuc ad festum martirii beatæ Fidis concurrentibus et oblationem suam ibi facientibus de penitenciis sibi injunctis et dies condonavit et auctoritate sua corroboravit. Nos igitur, pro amore ejusdem sancte virginis et propria vestra instanti petitione, omnem supradictam donationem ad honorem Dei et profectum vestri monasterii concedimus et perpetuo confirmamus, adicientes ut quicumque Dei fideles ad festum illationis

beatæ Fidis, quod celebratur feria v infra octabas paschæ usque ad aliam feriam v idus usque ad octabas ejusdem festi, illuc concurrerint et de bonis suis illic helemosinas fecerint, remedium et indulgentiam de acceptis penitentiis **xxiiii** dies habeant. Hoc vero consilio fratrum nostrorum et archidiaconorum fecimus, ut Deus per meritum ejusdem gloriose martiris dignetur nobis semper esse propicius. Hujus concessionis testes sunt : Ingulfus prior, Rogerus et Willelmo archidiaconi, Willelmus Turbo et cæteri fratres.

523. [DE TARAVELLA.]

1059.

In Christi nomine Rodbertus Rotenensis comes, cum dilecta matre nomine Philippia, quamdam æcclesiam quatuor mansorum fundo præditam, que sita est in comitatu Arvernico, in villa quæ nuncupatur Taravella, cum omnibus utilitatibus vel apendiciis suis, sancto Salvatori et beate Fidi gloriose virgini de Conchis damus et concedimus, ubi Odolricus abba præesse videtur, tali videlicet ratione ut, quamdiu in hac carne vixerimus, oratio pro nostra salute ibi agatur, et post obitum nostrum memoria nostri perpetuo habeatur. Pro defensione vero hujus elemosine nostre, consilio egimus ut Geraldus de Rosiaco, qui juxta subditione nostra assistit, per manum abbatis et monachorum sancte Fidis in unaquaque apprehensione unum solummodo denarium habeat, quamdiu in servitio et fidelitate eorum permanserit. Ad hoc autem donum confirmandum conscribi fecimus hanc testificationis cartulam, ut nulla posteritas generationis nostræ aliquam donationem vel hereditatem ulterius in supra dicta villa possideat. Quod si quis, quod absit, hoc infringere et inquietare in futurum temptaverit, omnis catholicus fidelis pro salute animæ suæ interdicat, ne illud membrum diaboli hoc nefandum scelus perpetrare presumat.